د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت او د امریکا د متحده ایالاتو
ترمنځ د اوږدمهاله ستراتیژیکو همکاریو موافقتنامه
لومړۍ برخه
سریزه

د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت (وروسته تردې، افغانستان) او د امریکا د متحده ایالاتو دولت (وروسته تردې، متحده ایالات) له ۲۰۰۱ م/ ۱۳۸۰ هـ ش کال را پدې خوا، نړیوال امنیت او سولې ته د متوجه تهدیداتو د دفع په منظور او هم د افغانستان له خلکو سره د مرستې لپاره - چې یې امن، دموکراتیکه او سوکاله آینده تامین کړي - په ډیره نژدې همکارۍ کې واقع دي چې حاصل یې نن د پایه دار امنیت په مسیر کې د افغانستان واقع کیدل، حکومتداري، اجتماعي او اقتصادي توسعه او د سیمې په سطح جوړوونکې همکارۍ دي.

دواړه لوري، د ۲۰۱۱ م/ ۱۳۹۰ هـ ش کال د نومبر د میاشتې د عنعنې یې لویې جرگې د سپارښتنو قدرداني کوي، د سپارښتنو په یوه برخه کې راغلي دي:

“د تیرو لسو کلونو د لاسته راوړنو د حفظ اړتیا ته پر تاکید، د افغانستان اساسي قانون، د بنځو حقوقو او د بیان آزادي ته په احترام او پرمنطقه حاکم وضعیت ته په پاملرنه، د هیواد د سیاسي، اقتصادي او نظامي امنیت د تامین په منظور، د امریکا له متحده ایالاتو سره چې د افغانستان د خلکو او نظام یو ستراتیژیک دوست دی، ستراتیژیکې همکارۍ ضروري گڼل کېږي.

د دولتي بنسټونو د پیاوړتیا، د افغانستان د اوږدمهاله اقتصادي او اجتماعي توسعه د ملاتړ، د سیمه ییزې همکارۍ په شمول، د علاقې وړ نورو گډو ساحو کې پیاوړې کړي. په ۲۰۱۰ م کال د کابل او لندن په کنفرانسونو کې (۱۳۸۸ هـ ش کال کې د لندن کنفرانس، او ۱۳۸۹ هـ ش کال د کابل کنفرانس) او همدا راز د پښ د ۲۰۱۱ م/ ۱۳۹۰ هـ ش کال په

کنفرانسونو کې د خپلو تعهداتو د دوامداره اهمیت په رعایت سره دواړه لوري د اوږدمهاله ستراتیژیکو همکاریو د پراختیا په منظور، د افغانستان د دولتي موسساتو او د حکومتدارۍ د ظرفیتونو د پیاوړتیا لپاره پر خپله اراده تاکید کوي.

۲. افغانستان، د یوې جامع او کثرت ګرا حکومتدارۍ او د آزادو، منصفانه او شفافو انتخاباتو د تدویر لپاره - چې د افغانستان ټول خلک پکې له داخلي او خارجي مداخلې پرته ګډون وکړي - متعهد دی او پدې برخه کې د خپل اساسي قانون د بنیادي او محوري اصولو پر اهمیت تاکید کوي. د پښ د ۲۰۱۱ م/۱۳۹۰ هـ ش کال د کنفرانس د تعهداتو په درک سره یو ځل بیا څرګندوي چې افغانستان باید د انتخاباتو پروسه تقویه او ښه کړي.

۳. افغانستان د بشري او سیاسي حقوقو د حمایت په برخه کې د سیاسي او مدني حقوقو د نړیوال میثاق په شمول د خپل اساسي قانون مطابق پر خپلو ژمنو او هم پر خپلو بین المللي مکلفیتونو یوځل بیا تاکید کوي.

افغانستان به د اساسي قانون له احکامو او خپلو نړیوالو مکلفیتونو سره سم، په ټولنه کې د پنځو ارزښتمن نقش په داسې ډول تامین او پراخ کړي څو دوی وکولای شي له خپلو اقتصادي، اجتماعي، اساسي، مدني او فرهنگي حقوقو برخورداره شي.

درېیمه برخه

د اوږدمهاله امنیت تحکیم

۱. دواړه لوري یو ځل بیا تاکید کوي چې له ۲۰۰۱ م/۱۳۸۰ هـ ش کال را په دې خوا په افغانستان کې د امریکا د متحده ایالاتو د قواوو حضور او اجراءات د القاعده او له دې ډلې سره د ترلیو ډلو د ماتې لپاره وو. دواړه لوري ددغو کلونو په اوږدو کې له تروریزم سره په مبارزه کې د افغانستان د خلکو بې شماره قربانیو او رنځ ته درناوی کوي او هم هغه پرله پسې تهدیدونه چې سولې، امنیت او سوکالی ته د رسیدو لپاره ددوی د هیلو د تحقق مانع وو (دواړو لوریو) ته د درک وړ دي.

موافقتنامې له لاس ليك وروسته پيليري او هدف دادی چې په يو كال دننه بشپړ شي. دا امنيتي موافقتنامه په په افغانستان کې د متحده ايالاتو د امنيتي پرسونل - چې له تروريزم سره د مبارزې، د ملکي او بشردوستانه مرستو او د نظامي تمريناتو او تعليم او نورو فعاليتونو په منظور راغلي دي- د حضور د څرنگوالي د ۲۰۰۳ م کال (۱۳۸۲ هـ ش کال) موافقتنامې او هم د نورو هغو توافقاتو او تفاهماتو ځای ونيسي چې دواړه لوري يې د دوه جانيه امنيتي موافقتنامې د احکامو مغاير وپولي.

ج: روان نظامي عمليات په په موجودو عملياتي چوکاټونو کې چې د (۲۰۱۲م/۱۳۹۰هـ ش کال) د امريکا د متحده ايالاتو د توقيفخانو د انتقال او د (۲۰۱۲م/۱۳۹۱ هـ ش کال) د ځانگړو عملياتو د افغاني کولو تفاهمنامې يې برخه بلل کيږي دوام مومي، ترهغه وخته چې دغه چوکاټونه د "دوه جانيه امنيتي موافقتنامې" او يا نورو تدابيرو له ليارې - د دواړو لوريو په موافقه - دهغو ځای ونيسي. دا مکلفيت - ځنگه چې دمخه وويل شول- دهغه تر الفا پورې په پورته ياد شوي چوکاټ کې د دواړو خواوو پر تعهداتو او تفاهماتو اغيز نه بندي.

الف: هغه افراد او ډلې کولای شي د سولې او مصالحي روان جريان ته ور داخل شي چې له القاعده سره خپله رابطه پرې کړي؛ له څښتنه لاس واخلي، د افغانستان اساسي قانون ته او هم د ټولو بنځو او نارينه وو حقوقو ته د اساسي قانون د ضمانتونو پر بنسټ، احترام وکړي.

ب: افغانستان تاکيد کوي چې د سولې او مصالحي د تحقق لپاره په ټولو دولتي تفاهماتو او اقداماتو کې د افغانستان په اساسي قانون کې مندرج ارزښتونه رعايت کړي.

۵. تر ۲۰۱۴ م/۱۳۹۳ هـ ش کال وروسته، متحده ايالات د افغانستان د امنيتي قواوو د تعليم، تجهيز، مشورت او تداوم په منظور هرکال د پولي منابعو غوښتنه پدې منظور کوي څو افغانستان وکولای شي په مستقلانه ډول د داخلي او خارجي تهديداتو په وړاندې خپله دفاع وکړي، خپل امنيت تامين کاتي او

ج: د افغانستان ملي امنیتي قواوو ته مرستې باید په داسې ډول وړاندې شي چې د ناتو له معیارونو سره سازګاري ولري او د ناتو له قواوو سره د تعامل پذیرۍ، اصل پیاوړی کړي.

د: دواړه لوري په همدې ډول د ناتو له غړیو هیوادونو څخه غواړي چې "له ناتو سره د افغانستان د اسلامي جمهوریت د اوږدمهاله همکاریو اعلامیې" د ۲۰۱۰ م/ ۱۳۸۹ هـ ش کال نومبر، لږن د تطبیق لپاره عملي اقدامات وشي او تر ۲۰۱۴ م/ ۱۳۹۳ هـ ش کال وروسته د افغانستان امنیتي وړتیاوې دوامداره او بشي کړي.

۶. له القاعده او ورسره تړلیو ډلو سره د مبارزې، د افغانستان د ملي امنیتي قواوو د روزنې او نورو ماموریتونو - چې یې دگډو امنیتي گټو د تحکیم لپاره دواړه لوري مشخصوي- د اجراء په منظور، افغانستان د متحده ایالاتو قواوو ته تر ۲۰۱۴ م/ ۱۳۹۳ هـ ش کال پورې د دوامدارې استفادې زمینه برابروي او هم وروسته تردې نیتې - ځنګه چې به په "دوه جانبه امنیتي موافقتنامه" کې پرې موافقه کېږي- په هماغه ډول عمل پرې وشي.

الف: متحده ایالات، د افغانستان ملي حاکمیت او استقلال ته پر خپل بشپړ احترام تاکید کوي. د انتقال د جریان چوکاټ او افغانستان ته د بشپړ امنیتي مسوولیت د انتقال تحقق ته خپل تعهد یو ځل بیا څرګندوي.

دواړه لوري موافق دي چې د افغانستان د بشري او طبیعي منابعو انکشاف د سیمه ییزو ثبات او د پایه داري اقتصادي ودې او تر درې لسيزو جنگ وروسته د افغانستان د احیا لپاره حیاتي ارزښت لري او هم دواړه لوري توافق لري چې افغانستان به تر انتقال وروسته کلونو کې هم مېرمنې، مداومې او خاصې مالي اړتیاوې ولري چې یوازې داخلي عواید ورته بسنه نه کوي. متحده ایالات پدې خصوص کې د پښ د ۲۰۱۱م/ ۱۳۹۰ هـ ش کال په کنفرانس کې پر خپل هغه تعهد یو ځل بیا تاکید کوي چې یې د کابل له پروسې سره په مطابقت کې، د اقتصادي انکشاف او د بودجوي کمبود د پوره کولو او د تیرې لسيزې د لاسته راوړنو د حفظ، د انتقال د په شان نه تلونکي جریان د تامین او د افغانستان د خودکفایدو په منظور کړی دی.

۲. په اقتصادي بعد کې:

دواړه لوري پر دغه تعهد، د افغانستان او متحده ايالاتو د دوه جانبه کميسيون - چې ددې موافقتنامې پر اساس جوړېږي - له لارې په ټاکلو وختونو کې بيا کتنه کوي، څو پدې ترتيب دهغو مرستو په فيصدي کې چې د افغانستان د حکومت د بودجوي ميکانيزمونو له لارې د ۲۰۱۲ م / ۱۳۹۱ هـ ش کال وروسته مصرفېږي زياتوالی راشي.

ج: متحده ايالات، د ۲۰۱۰ م / ۱۳۸۹ هـ ش کال د کابل په کنفرانس کې پر خپله کړې ژمنه يو ځل بيا تاکيد کوي چې افغانستان ته خپلې مرستې د دواړو لوريو

له توافق سره سم داسې تنظيم کړي چې د ملي لومړیتوبونو لرونکیو برنامو کې مصرف شي او د ۲۰۱۲ م/۱۳۹۱ هـ ش کال د جدي ترپايه د متحده ايالاتو ۸۰ په سلو کې مرستې له پورته يادو شويو ملي برنامو سره په سازگاري کې مصرف شي. متحده ايالات موافقه لري چې دخپلو انکشافی مرستو هغه مقدار چې د افغانستان د ملي لومړیتوبونو لرونکو برنامو کې نه مصرفیږي په شفاف اول مصرف کړي او په مصرف کې يې د افغانستان له دولت سره مشوره وکړي.

اتمه برخه وروستي احکام

۱. دا موافقتنامه هغه وخت نافذېږي چې دواړه لوري له دپلوماتیکو مجاریو یو بل ته د موافقتنامې د خپلو داخلي قانوني شرایطو سره سم - چې د انفاذ لپاره یې الزامي دي- د تکمیل خبر ورکړي. دا موافقتنامه د ۲۰۲۴ م/ ۱۴۰۳ هـ ش کال تر پایه اعتبار لري. دواړه لوري کولای شي د موافقتنامې د اعتبار د مودې تر انقضاء شپږ میاشتې دمخه د ګډې کتبي موافقې له لپارې دا موافقتنامه - د پخواني توافق سره سم- د یوې بلې دورې لپاره تمدید کړي. د دواړو لوریو د کتبي موافقت له مخې کیدای شي دا موافقتنامه هرکله او هر زمان تعدیل او یا فسخ شي.

ددې موافقتنامې له احکامو سره سم هر ډول همکارۍ - د بودجې د تخصیص د نافذه قوانینو په شمول- د دواړو خواوو د قوانینو او مقرراتو تابع کېږي.

۳. ددې موافقتنامې له تطبیقه راولاړ شوي هر ډول منازعات، د دواړو لوریو ترمنځ د دپلوماتیکو مشورو له لارې حل و فصل کېږي.

دا موافقتنامه د افغانستان داسلامي جمهوریت او د امریکا د متحده ایالاتو د جمهورو رئیسانو له خوا د ۱۳۹۱ هـ ش/ ۲۰۱۲ م کال د میاشتې په نېټه، د په بنار کې په دريوو نسخو کې په پښتو، دري او انګلیسي ژبو لاس نیک شوه، درې واړه نسخې مساوي اعتبار لري.

د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت له خوا د امریکا د متحده ایالاتو د دولت له خوا